令和４年（2022 年）11 月９日

報道機関各位

横須賀市消防局長

高機能ドローンの活動訓練を実施します

～南消防署のＮＢＣ対応訓練にドローンを活用～

 横須賀市消防局では、令和２年から災害現場における要救助者の捜索や情報収集の

ツールとして無人航空機（ドローン）を運用しております。この度、人命救助機能に

特化した機体、「高機能ドローン（マトリス 300 レスキュー）」を導入し、令和４年

11 月１日から南指揮隊による運用を開始しました。

 この機体は、既存の機体より飛行性能が向上したほか、自動拡張式浮環の投下や、

簡易無線による要救助者への呼びかけを行うことができ、災害現場におけるドローン

活用の可能性が広がりました。

 今回、ドローン運用を想定した活動訓練を下記のとおり実施します。

１ 訓練日時

  令和４年 11月 17 日（木）９時 30 分から 11時 30 分まで

  ※予備日 令和４年 11 月 24 日（木）９時 30 分から 11時 30 分まで

２ 訓練場所

  横須賀市消防総合訓練センター（横須賀市長瀬３丁目４番１号）

３ 訓練内容

  「ＮＢＣ災害現場における要救助者に関する情報収集など」

４ 機体展示

  訓練終了から 12 時頃まで、消防局警防課の職員によりドローンの展示及び取材

対応を致します。

５ その他

  事前の取材申請は不要です。直接、現地にお越しください。

消防局警防課 鈴木

直通 046-821-6475 内線 7400